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PROCESVERBAL

Nga mbledhja ¢ XII (Dymbé&dhjeté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
(Legjislatura e VI e Kuvendit t¢ Komun&s), mbajtur me 23 Dhjetor 2019. Mbledhja u mbajt
né katin e dyté t& objektit t& administratés komunale, né sallén e komiteteve t& KK, me
fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje
ishin t& gjithé¢ anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem
Kygyku, Selim Reka, Hafize Sallahi dhe Albana Troni.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés —Besim Ilazi,
drejtorét e drejtorive; Festim Neziraj, Ramadush Osmani dhe Fatmir Loku.

Nga OSBE, mbledhjen e monitoroj, Faruk Dérmaku.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj
mbledhje, konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi
mbledhjen e XII-té (Dymbédhjeté) t¢ Rregullt t¢ KPF-a, data 23 Dhjetor, me kété:

REND PUNE
. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF-a;

—

2. Plani i Punés s& Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2020;
3. Plani i Veprimit pér Transparencé 2020-2023;
4. Raporti Nénté Mujor Financiar, pér periudhén: Janar — Shtator 2019;

5. Propozim Vendimi pér Ndryshimin e Statusit aktual t¢ KRU “ Bifurkacioni” nga
Ndérmarrja publike lokale né Ndérmarrje publike gendrore; dhe

6. Propozim Vendimi pér ndarjen e masés drusore t& konfiskuar, shkollave t&
komunés.



Rendin e propozuar té punés e shtroj né votim pér aprovim; Rezultati i votimit ishte njézéri
me punuar me kété rend pune. N& saje t& késaj del konstatimi s¢ KPF, e,

APROVOJ
Rendin e propozuar té punés, né pérbérje 6 pikave.

U kalua né& shqyrtimin e pikave sipas rendit t&€ punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N¢ saje t€ késaj
del konstatimi se KPF e,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhés sé XI-té (Njémbédhjeté) té Rregullt t¢ KPF-a, mbajtur me
daté 25 Néntor 2019 / Lénda: 01Nr. 60/01-36794/19.

2. Plani i Punés s& Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marr€, Plani &sht€ hartuar nga komisioni i KK. Ky
Plan éshté orientues dhe mund t& ndryshohet dhe plotésohet sipas ¢éshtjeve dhe nevojave
qé na paraqitén. Lidhur me két€ piké e hapi diskutimin:

z. Ekrem Kycyku, Propozoj t& futet né Plan pune kéto ¢éshtje: Raporti i auditimit &
brendshém; Céshtja e matjes akustike t& zhurmés népér lokale t&¢ Komunés; dhe Informaté e
Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2019,

Kryesuesi i Kuvendit, Céshtja ¢ matjes akustike t& zhurmés mund t€ shtohet t& pika,
Informaté pér zbatimin e ligjit kundér duhanit, ndérkaq Raporti i auditimit &sht& pérfshiré
t& mbledhja e 2-t&. Edhe Informata e Zyrés s¢ Prokurimit pér aktivitetin e zhvilluar né& pér
vitin 2019, &shté t& mbledhja e 12. Meqé nuk ka kush digka, atéheré kété ¢éshtje e shtroj né
votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. N€ saje & késaj del konstatimi s¢ KPF e,
Aprovoj

Planin e Punés sé Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2020 dhe i njéjti i,

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Plani i Veprimit pér Transparencé 2020-2023;

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit
kush, atéheré kété ¢éshtje e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjti u aprovua njézéri. Né
saje t& késaj del konstatimi sé KPF e,
Aprovoj
Plani i Veprimit pér Transparencé 2020-2023 dhe i njéjti i,
Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.



4. Raporti Nénté Mujor Financiar, pér periudhén: Janar — Shtator 2019;

Kryesuesi i Kuvendit, Pér sqarime t& nevojshme né kété raport, fjalén e ka drejtori i
DEFZH, Bahri Selimi.

z. Bahri Selimi, Kérkoj falje qé Raporti financiar iu &shté ofruar me vones¢ pér shkak té
disa angazhimeve té tjera té cilat i pata, si ¢&shtja ¢ angazhimit tim n& fushaté pér deputet t&
Kuvendit t& Kosovés dhe disa ¢éshtje familjare.

Raporti i paraget detajet edhe n& formé tabelare pér t& gjitha mjetet buxhetore dhe
shpenzimin e tyre. Shpenzimet pér 9 muaj jané 60.24%, e q& kujtoj sé éshté i kénagshém
ky shpenzim pér periudhén 9-t¢ mujore. N& vazhdim drejtori Selimi i dha me shifra
indeksin ¢ shpenzimeve né raport me vitin e kaluar, aty ku ka pasur ngritje apo ulje,
paraqitura si né tabela t& kétij raporti. Trende t& mira kan& pasur shpenzimet & Investimeve
Kapitale, ndérkaq ngecje ka pasur pak, Subvencionet dhe transferet dhe t¢ Mallrat dhe
Shérbimet. Té subvencionet jané pérkrahur, Aktivitetet kulturore, Bujgésia dhe Shébimet
sociale.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Ekrem Kygyku, Si po shihet, pjesa dérmuese e buxhetit éshté nga Granti geveritar,
ndérkaq t¢ HVK nuk jané realizuar ashtu si jané planifikuar, n& disa sektor, si t& DAP,
realizimi i t& hyrave éshté i vogél t& certifikatat, si ato t& kurorézimit dhe certifikata t€ tjera.
Té alokimi i mjeteve, t& disa drejtori alokimet jan€ mir€, ndérkaq shpenzimet nuk jané
realizuar aq sa jané alokuar. T& subvencionet dhe transferet, nuk éshté realizuar shpenzimi i
tyre 100% ashtu si jané planifikuar. Té DAK subvencionet jan€ ndaré né formé jo t& drejté.
Kété e themi sepse jané subvencionuar mé tepér SHKA qé nuk kané& zhvilluar ndonjé
aktivitet n& raport me SHKA qé kané zhvilluar aktivitete brenda dhe jashté vendit.

z. Selim Reka, Raporti si raport &shté miré i hartuar, ndérkaq nése hyjmé né analiza shihet
sé t& HVK jané miré t& tatimi né& prong, shpresoj qé ky aktivitet t€ vazhdoj edhe tutje. T&
taksat pér ushtrimin e veprimtarisé, t& inspektorati, shihet se gjobat kemi tejkalim t&
inkasimit, kjo &shté¢ pér t'u pérshéndetur. T& shpenzimet e realizuara, dinamika e
shpenzimeve &shté e vogél né raport me buxhetin. Ulje té realizimit t& shpenzimeve kemi
t¢ Mallrat dhe Shérbimet, ndérkaq t& Investimet Kapitale shihet s& kemi ngritje t€
shpenzimeve, megjithése edhe né kété pozicion jemi pak prapa karshi objektivave.
Dinamika e realizimit t& shpenzimeve nuk ka shkuar n& raport me alokimin, sepse jané
alokuar mjete, ndérkaq nuk jané& shpenzuar aq sa jang& alokuar. Té shpenzimet komunale
nga raporti shihet s& kemi ulje t& shpenzimeve t&¢ mbeturinat dhe t€ telefonia, ndérkaq
ngritje t& shpenzimeve kemi té shpenzimet e energjisé¢ elektrike. K&étu duhet béré nj¢ studim
pse ka ardhur deri t& kjo ngritje e shpenzimeve né kété pozicion.

z. Bahri Selimi, Té HVK kemi tejkalim té hyrave t& taksa pér ushtrimin e veprimtarisé€, kjo
pér arsye se nuk kané mundur me i regjistruar biznese pa paguar se paku 50%t¢ borgjit. T¢&
Investimet Kapitale, natyra e punéve &shté e tillé q&¢ nuk po mundemi me punuar né ¢do
koh&, si né kohén e reshjeve atmosferike etj. Té Subvencionet dhe transferet, t¢ DAK,
shumica e subvencioneve jané ndaré me shpallje publike. N& vazhdim drejtori dha edhe
sqarime t& tjera lidhur me té hyrat dhe shpenzimet né t€ gjitha programet shpenzuese
buxhetore.



Kryesuesi i Kuvendit, Meqé nuk ka diskutime € tjera, at€heré raporti nuk votohet, késhtu
qé KK i shkon né formé informate. Né saje t& késaj del konstatimi sé KPF e, e shqyrtoj
Raportin Nénté Mujor Financiar, pér periudhén: Janar — Shtator 2019; dhe i njéjti i
kalohet né proceduré té shqyrtimit Kuvendit té Komunés né formé té informate.

5. Propozim Vendimi pér Ndryshimin e Statusit aktual t¢ KRU * Bifurkacioni” nga
Ndérmarrja publike lokale né Ndérmarrje publike gendrore;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, léndés iu ka bashkangjitur edhe njé
Vendim i geverisé. Pér sqarime t& nevojshme fjalén e ka drejtori i DSHPE, Ramadush
Osmani.

z. Ramadush Osmani, Bazé pér marrjen e kétij Vendimi ésht€¢ Vendimi i Késhillit
ministror. Kérkesa ka gené e méhershme edhe nga dy komunat: Hani i Elezit dhe
Shtérpcés. Me Ligjin pér Ndérmarrje Publike, Ndérmarrja “Bifurkacioni” kalon né nivel
qendror. Eshté kérkuar té fillohet me kété proces nga MEF, ku nga komuna joné kam qeng
uné, ndérkaq e kam pérkrahur kété iniciativé, sepse na hapen dyert pér investime nga
donacionet pérmes ndérmarrjes né nivel gendror. Pasi t& miratohet ndryshimi i statusit t&
ndérmarrjes, ndérmarrja do t& filloj me ndryshimin e Statutit, i cili statut do t€ ndryshohet
dhe plotésohet nga Bordi i ndérmarrjes. Borgjet té cilat i ka ndérmarrja do ti shkojné KRU
“Bifurkacionit”. Struktura organizative nuk ndryshon, ashtu q¢ Komuna e Kaganikut do t&
keté Njésiné e vet me té drejta t& barabarta me njésité tjera t€ ndérmarrjes.

Kryesuesi i Kuvendit, | dégjuat sqarimet e drejtorit, nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Ekrem Ky¢yku, Né Propozim Vendim shénohet ndryshimi i statusit t& ndérmarrjes nga
ndérmarrja lokale né ndérmarrje gendrore. Mos &shté béré ndonjé gabim kétu, ndoshta
duhet t€ jeté ndryshimi i statusit t& ndérmarrjes nga regjionale né ndérmarrje qendrore.
Shqetésimet e mia jané s& me kéto ndryshime té statusit t& ndérmarrjes, mund t€ ndodhé gé
komuna joné t& paguajé tarifén si né Prishting, ndérkaq komuna joné, ujin e pijes e kemi
me rénie té liré, ndérkaq komuna joné sa heré ka paguar njéjté tarifén me Komunén e
Ferizajt.

Kryesuesi i Kuvendit, Me ndryshimet té cilat do té& béhen a do té€ hyn& né sistem t&
ujésjellésit té gjitha komunitetet.

z. Ramadush Osmani, NE sistemin e ujésjellésit do té futén edhe t& gjitha ujésjellésit e
komuniteteve dhe t& njéjtat do t€ kontrollohen e menaxhohen dhe mbikéqyrén nga
ndérmarrja, sepse €shté né pyetje shéndeti i njeriut.

znj. Hafize Sallahi, Fshati Bigec nuk dégjojné me futur né menaxhim ujin e pijes, por té
njéjtin e mbikéqyré Késhilli i fshatit. Edhe uné& uné e pérkrahi Propozim Vendimin pér
ndryshimin e statusit t&€ ndérmarrjes, ndérkaq kérkoj t€ hyné né€ menaxhim t&€ ndérmarrjes té
gjitha rrjetet e ujésjellésit t€ komuniteteve dhe t& njéjtat t&€ béhen me pagesé.

z. Selim Reka, Edhe uné e pérkrahi ndryshimin e statusit t&€ ndérmarrjes, me shpresé gé do
té kemi investime mé shumé sesa me kompaniné regjionale té Ferizajt dhe besoj se nuk do
té jeté faktor dominues mé Ferizaj tani e tutje, por t€ jemi njési komunale me té drejta té
barabarta né két€ ndérmarrje.



z. Ramadush Osmani, Nuk ka mé asnjé njési e cila do t& jeté dominuese. T¢€ gjitha njésité
do t€ jen€ mé status t& barabarté.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré Propozim Vendimin pér
ndryshmin e Statusit t& ndérmarrjes KRU “Bifurkacioni” e shtroj né votim pér aprovim dhe
e njéjta u aprovua njézéri. Né saje té késaj del konstatimi sé KPF, e
Aprovoj

Propozim Vendimi pér Ndryshimin e Statusit aktual t¢ KRU * Bifurkacioni” nga
Ndérmarrja publike lokale né Ndérmarrje publike gendrore; dhe e njéjta i,

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendimi pér ndarjen e masés drusore té konfiskuar, shkollave t&€ komunés;
Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, nése ka kush dicka e hapi diskutimin:

z. Selim Reka, Uné jam me e pérkrahur Propozim Vendimin g€ druté e konfiskuara me iu
ndaré shkollave t& komunés. Njé digka q€ nuk e kam t€ qarté &shté, numri i druve té
konfiskuara &shté shumé i vogél né raport me shkatérrimin e pyjeve, kur dihet s¢ pyjet e
komunés dita dités po shkat&rrohen.

z. Ekrem Ky¢yku, Sasia e druve t¢ konfiskuara t& shénohet né dispozitiv t€ vendimit e jo
né arsyetim.

Kryesuesi i Kuvendit, Propozim Vendimi t& shkon késhtu né KK, ndérkaq né¢ Vendim kjo
té rregullohet, ashtu qé sasia e druve t€ konfiskuara t€ shénohet né dispozitiv t&¢ vendimit.
Atéheré, megé nuk ka kush dicka tjetér, a jeni t€ pajtimit g€ ky Propozim Vendim t’i
kalohet Kuvendit t¢ Komunés né proceduré pér shqyrtim dhe Aprovim. Rezultati i votimit
ishte njézéri Pér. NE saje té késaj del konstatimi s¢ KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendimi pér ndarjen e masés drusore té konfiskuar, shkollave té komunés;
dhe i njéjti i,

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe Aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka, Mbledhja i pérfundoj punimet n€ ora 11;45. Mbledhja e
Kuvendit t&¢ Komunés &shté caktuar pér daté, 27 Dhjetor 2019 né ora 11:00.

Procesmbajtés 20 VKryesuesi i Kuvendit
Makfire Malsiu | oMK emal Mérseli
JUuatrct




